
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
COMUNE DI STRONA 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N  108  DEL 27/06/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO RUOLO TARI 2024 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette  del mese di giugno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco Decreto n. 3 del 10/06/2024 con il quale ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs n. 267 del 18.08.2000, con la quale si individua nella persona di  BORIO dott.ssa Valeria         il 

Responsabile dell’ Ufficio FINANZIARIO TRIBUTARIO ed accertata pertanto la propria 

competenza; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
VISTA la delibera di C.C. n. 35 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione anno 
2024/2026; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 
ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito a far 
data dal 1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti) in luogo della TARES, destinata a coprire il 
costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 
 
Ritenuto necessario procedere all’emissione della lista di carico per la riscossione della TARI anno 
2024; 
 
Tenuto conto che il servizio tributi ha provveduto alla elaborazione della lista di carico della TARI 
anno 2024, sulla base: 
 
• delle cessazioni, variazioni e denunce di nuove occupazioni pervenute medio tempore; 
 
A decorrere dal 1° gennaio 2024, con la Delibera 386/2023/R/rif, l’ARERA introduce due nuove voci 
tariffarie, applicabili a ciascuna utenza del servizio di gestione dei rifiuti urbani, come 
maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi. 
 
 Le componenti in questione dovranno consentire la copertura dei costi di gestione emergenti per 
effetto di due distinti fenomeni: 
 
- i rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti in mare, oggetto della 
componente perequativa 𝑈𝑅1, pari a 0,10 euro/utenza; 
 
la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, oggetto della 
componente perequativa 𝑈𝑅2, pari a 1,5 euro/utenza. 
 
 Le componenti perequative citate non rientrano nel computo dei costi di riferimento per il servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani e quindi non incidono sulla quantificazione del PEF e delle 
tariffe TARI a questo collegate, ma vengono aggiunte nell’avviso di pagamento del servizio rifiuti, 
dandone separata evidenza. 
 
Vista la lista di carico predisposta dal servizio tributi per la riscossione della TARI anno 2024, 
depositata agli atti dell’ufficio, di cui si fornisce il seguente riepilogo allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale: 
 
 
 

N.ro lista di carico 1 
Descrizione TARI anno 2024 
N.ro di contribuenti 642 
Importo TARI  € 131.820,64 
Importo tributo prov.le € 6.592,26 
UR1 € 69,45 
UR2 € 1.041,87 
TOTALE CARICO €. 139.524,22 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 
1) di approvare e rendere esecutiva, la lista di carico n. 1 per il pagamento della TARI relativa 
all’anno 2024 depositata agli atti del servizio tributi, del carico complessivo di €. 139.524,22 e di cui 
si forniscono le seguenti risultanze finali: 
 

N.ro lista di carico 1 
Descrizione TARI anno 2024 
N.ro di contribuenti 642 
Importo TARI  € 131.820,64 
Importo tributo prov.le € 6.592,26 
UR1 € 69,45 
UR2 € 1.041,87 
TOTALE CARICO €. 139.524,22 

 
2) di dare atto che la TARI inclusa nella lista di carico di cui al punto 1) sarà riscossa in n. 2 rate con 
scadenza 31/08/2024 e 30/11/2024 oppure in un’unica soluzione con scadenza 31/08/2024; 
 
3) di accertare ai sensi dell’art. 179 del d.Lgs. n. 267/2000 la somma complessiva di €. 132.931,96 
(totale a carico meno importo tributo provinciale) a valere sull’esercizio 2023, come di seguito 
indicato: 
 
Numero  
Accert. 

Anno Voce  Capitolo  Articolo Importo 

88 2024 1025 1 2 131.820,64 
94 2024 1025 1 2 69,45 
95 2024 1025 1 2 1.041,87 
 
 
4)di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
5)di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 
 

 

DISPONE 

Che il presente atto: 
- Sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 
- Sia inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Sia pubblicato sul sito Internet del Comune alla sezione Amministrazione 
Trasparente: 
- sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture secondo gli elementi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
- sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Borio Valeria 

 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
VISTA la determinazione che precede comportante impegni di spesa - ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, se ne ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Strona, lì 27/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BORIO dott.ssa Valeria 

 
  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/07/2024 al 01/08/2024. 
 
 
Strona, lì 17/07/2024 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
F.to: SCIARROTTA Alessia 

 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Strona lì, ____________ Il Segretario Comunale 
  

 
 


